
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para 
Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 

 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 1 de 49 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, em exercício 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e 

considerando o Edital de Abertura CCS n.º 12/2023 que rege o Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 

por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD), RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, as INSCRIÇÕES DEFERIDAS e na forma do ANEXO II, as INSCRIÇÕES 

INDEFERIDAS no Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para 

Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD). 

2. INFORMAR que o Resultado da Análise dos Documentos será publicado no dia 23 de agosto de 2023, na página do 

Processo Seletivo. 

 

 
Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas 

Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício) 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 2 de 49 
 

ANEXO I – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

01. PORTADOR DE DIPLOMA – ADMINISTRAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000501 ALFAIR GARCIA MACHADO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

2023180000209 CAROLINE FRANCELINO GARCIA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000377 GEIZIELE SENES DE AMORIM Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000200 JAYANNE ROSO SOBRAL Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000437 KEDMA DA SILVA FINAMOR GRAFF Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000114 MARCELO DE ALCANTARA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000215 MARCELO GONÇAVES DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000211 MÔNICA PASIAN MACHADO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

2023180000107 PAULO WESLLEN OLIVEIRA DE SOUZA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000034 SABINA KUSMA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000359 YASMIM VIEIRA BARBOSA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 3 de 49 
 

 

01. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ADMINISTRAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000096 DANIEL ESTIGARRIBIA DE FREITAS Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

02. PORTADOR DE DIPLOMA – AGRONOMIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000334 BRUNO RAFAEL TOMPOROSKI DE MELO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000333 GABRIEL CORREA DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000095 JOSIMO DIEGO BAZANELLA LINE Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000098 KEROLENE EMANUELLI TORRES DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000187 SIMONE DE AQUINO COSTA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

 

02. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – AGRONOMIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000371 ANA CLARA SILVA D’ELIA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000087 MARIA EDUARDA MORAIS RODRIGUES Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 4 de 49 
 

2023180000141 MYLENA LIMA DOS REIS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000293 
THIAGO THIARLES BRAW ANDRÉ F. R. ANGELO ABRAÃN 
LINCON P. MACIEL 

Ampla Concorrência DEFERIDA 

03. PORTADOR DE DIPLOMA – ARTES CÊNICAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000269 ANDRÉ LUIS FREITAS DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000409 ANTONIO PEREIRA NETTO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000454 MARCO ANTONIO RECHINELLI LEAL Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000223 TIAGO MARQUES LUIZ Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000491 YAN GABRIEL BRANDAO DE ALMEIDA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

05. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000428 LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000503 PEDRO HENRIQUE ZUCÃO ESPÍNDOLA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

06. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/LICENCIATURA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 5 de 49 
 

2023180000448 BRUNA MOURA ARAUJO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000429 EMERSON PEREIRA DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000438 RODRIGO CAETANO DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000271 SARAH LUCAS RODRIGUES 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

 

06. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/LICENCIATURA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000493 MICHELI PEREIRA DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

07. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000057 BRUNA VILHALBA PEREIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000403 JANIELI TOMAZ BERNARDES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000128 MAIARA MOREIRA DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000327 PEDRO FONSECA CAMARGO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000084 GISELE DA SILVA FRANCA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 6 de 49 
 

07. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000363 DIOGO DANIEL DE OLIVEIRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

 

08. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000435 ANDREY ALVES DE LIMA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000442 BRUNO HENRIQUE MARTINS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000276 MAYARA FAUSTINO DE JESUS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

 

08. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000049 MARISTELA AGUILAR SOLIS Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

09. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS SOCIAIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000045 CARLA EDUARDA PAIVA DO AMARAL Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 7 de 49 
 

2023180000455 FERNANDA GABRIELA DA SILVA MARQUES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000487 ISABELA WRUCK BATISTA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000347 JOSÉ WELTON DE SOUZA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de 
renda/Outros/PCD 

DEFERIDA 

2023180000443 KAWANY PEREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000105 LEONILDA MASCARENHAS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000312 LUANA GOLIJEWSKI LOPES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000479 MARINA AQUINO CAMPOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000122 QUÉREN HAPUQUE DOS SANTOS SOARES Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

09. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS SOCIAIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000466 KLEITON VINÍCIUS LIMA DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

10. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – DIREITO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000299 ALEX MATHEUS AYALA DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000145 ANA CAROLINE CÉSPEDES PEREZ Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 8 de 49 
 

2023180000003 ANA PAULA PINHEIRO DOS SANTOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

2023180000027 ANGELA MARIA SATURNINO DOS SANTOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000090 ANTONIO MARCOS LOPES DE SOUZA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000086 ARILAINE DA SILVA MEDEIROS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000048 DAVID RANGEL DE MORAES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

2023180000051 FLÁVIO DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000101 GABRIELA OLIVEIRA BRUM Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000497 GABRIELA SILVERIO FERNANDES 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

2023180000397 GYSELY SOUZA BRITO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000055 HILARY HADASSA SANTOS MURTINHO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000425 ISABELA ALVES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000088 IVO EDUARDO CABALLERO SARTORI Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000494 JOÃO BOSCO VIEIRA SANCHES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000490 JOSE ANTONIO SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

2023180000324 JOYCE DE ARAUJO ESPINDOLA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

2023180000242 KATHLIN BERNARDI PEREIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 9 de 49 
 

2023180000262 LAVINIA SANCHES AZARIAS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000007 LIZANDRA MUZEL DE SOUZA PETINARI FERRATO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000031 LIZANDRA PAEL DOS SANTOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000264 LUAN ANTONIO DE FARIAS LIMA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

2023180000304 LUCAS AGUIAR SALES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000167 MARCELO MAURICIO M. FALCÃO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

2023180000028 MARIA LAURA DE SOUZA E SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000388 MATEUS HENRIQUE DE MELLO VIEIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000054 MATHEUS BRASIL GUTIERRES MENDES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000075 RAFAEL DE LIRA VADORA VIEIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000250 RAFAEL TAGARA DIAS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

2023180000410 RONALDO JÚNIOR CASTRO CHAVES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000395 ROSEMEIRE DE CASTRO GAUNA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000097 TAIS SILVA DA ROSA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000482 TAMIRES MARQUES DO AMARAL Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000085 THAÍS ANDRADE CAMPOS Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 10 de 49 
 

2023180000002 THÁSSIOS PRADO DE MELO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000231 THEILON FERRAZ VIANA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000486 THEODORO MACHADO TETILA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

11. PORTADOR DE DIPLOMA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000043 JOICE GRAZIELA DE SOUZA LEITE 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

 
 

13. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA CIVIL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000274 ALBERTH RANGEL ALVES DE BRITO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000339 CAROLIINA PEREIRA CARDOSO VERA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000127 EDWARD SEABRA JUNIOR Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000165 ELTON DANILO BENITEZ ESTIGARRIBIA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000281 ENDERSON SERGIO BANNWART Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000316 JOSÉ AUGUSTO DE SANT'ANA LIMA Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 11 de 49 
 

2023180000201 RODRIGO WEIRICH AKUCEVICIUS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000423 SILVIO HENRIQUE PEIXOTO RIBAS Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

13. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ENGENHARIA CIVIL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000149 VITOR ARTHUR DE OLIVEIRA NASCIMENTO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

 

15. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA DE AQUICULTURA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000030 ANTONIO EVANGELISTA RIBEIRO JUNIOR Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

2023180000400 MARCIO VICTOR SOLIGO FORTINI Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

16. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000311 OSCAR YUDI IMAI Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000368 ROZANA DE ALMEIDA DOS SANTOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

 

17. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA DE ENERGIA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 12 de 49 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000024 ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO LOPES Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

17. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ENGENHARIA DE ENERGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000467 OSCAR LIBER VARGAS ALVAREZ Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

18. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000052 ALAN CARLOS BATISTA CASCALHO JUNIOR Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

 

19. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA MECÂNICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000461 AISLAN FERREIRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

 

19. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ENGENHARIA MECÂNICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 13 de 49 
 

2023180000489 JUAN CARLO BERNADELLI Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

21. PORTADOR DE DIPLOMA – GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000092 JEAN CARLO DIONIZIO RODRIGUES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000018 KAMILA MADUREIRA DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

23. PORTADOR DE DIPLOMA – HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000076 ANDRÉ MEUREN PARENTE Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000481 GIOVANA FRANCISCO ARAUJO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000488 NATHALY DE ALMEIDA PEDRINI Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000433 RAISSA SILVEIRA BUSS Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

24. PORTADOR DE DIPLOMA – LETRAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000326 ANGELO CLEITON DE SOUZA MONZANI Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 14 de 49 
 

2023180000150 JULIANE UMBELINO DE OLIVEIRA QUERINO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

2023180000336 MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000041 RODRIGO SANTOS DE ALMEIDA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000124 WENIS VARGAS DE CARVALHO Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

24. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – LETRAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000300 ANA LOUISE SOUZA MORAIS Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

25. PORTADOR DE DIPLOMA – LETRAS-LIBRAS/BACHARELADO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000475 ADRIANO MELLO DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000035 AILSON BATISTA DOS SANTOS JUNIOR Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000265 ANA CRISTINA MARTINS DE LIMA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000460 ANA MARIA RIBEIRO DA ROCHA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de 
renda/Outros/PCD 

DEFERIDA 

2023180000077 ANA PAULA MEREY ARAUJO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo 

DEFERIDA 

2023180000470 BIANCA ALVES LEHMANN Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 15 de 49 
 

2023180000210 BRUNA AGUIAR DE ALBUQUERQUE Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000444 CINTIA SOUZA FABIANO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000257 CLAUDELINA OLMEDO DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000356 CLENIR DE OLIVEIRA COSTA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000089 CRISTIANE ANTÔNIO DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000389 DANIELLE CORDEIRO DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000358 ELIANAI VILHALVA AMARAL Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000273 FABIO SILVA DA FONSECA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD 

DEFERIDA 

2023180000476 FRANCIMAR BATISTA SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de 
renda/Outros/PCD 

DEFERIDA 

2023180000040 GABRIELA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000352 GEIZIANE CRISTINA DE MORAES GABRIEL Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000393 GILMAR FLORES LIMA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000134 GISIELI DE CASTRO CHAVES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000367 GIZELI FERMINO COELHO Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000478 ISABELLE CRISTINA MORAIS FARIAS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000171 JORDÂNIA MOTA DE ARRAES Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 16 de 49 
 

2023180000496 JOSÉ MARCOS SARATE SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000164 KARIN KELLI SOUZA GODOY Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000056 MAIARA PINHEIRO BENITES Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000166 MARCIA CRISTINA RODRIGUES DA COSTA COIMBRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000434 MARCOS JACSON DE SOUZA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000126 MARIANA PALACHINI DE OLIVEIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000396 MAYANNE MARIA LIMA CUNHA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000420 MAYARA MONTEIRO NELVO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de 
renda/Outros/PCD 

DEFERIDA 

2023180000398 PRISCILA BEATRIZ DE QUEIROZ Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000063 RAPHAEL BITENCOURT MATOSO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000378 RAQUEL CARBONARO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000386 SIDLENY APARECIDA FERREIRA DE ALMEIDA LIMA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000093 SIMONY SANTOS DE SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000374 THAIANE MAGALHÃES OLIVEIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000408 THARCIZIO DE SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000421 VALDIRENE VILHALVA AMARAL Ampla Concorrência DEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 17 de 49 
 

25. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – LETRAS-LIBRAS/BACHARELADO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000188 GLAUCIA MARQUES AMARAL DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

27. PORTADOR DE DIPLOMA – MATEMÁTICA - NSMT 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000332 GUILHERME NUNES DE QUEIROZ Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

 

28. PORTADOR DE DIPLOMA – PEDAGOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000456 ADRIELI DOMINGUES DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000376 ISABELA BIANCA ALVES SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000013 LINA FORTES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000259 MARLETE GONÇALVES DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000349 NILVA DA SILVA BEZERRA COSTA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000170 PALMIRA MORAIS DA SILVA CABRAL Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo DEFERIDA 

2023180000309 THÁSSILA SILVA CUNHA Ampla Concorrência DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 18 de 49 
 

 

28. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – PEDAGOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000212 ELIANE MARIA DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros DEFERIDA 

2023180000499 ERASMO CARLOS DE SOUZA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

29. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – PSICOLOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000121 BEATRIZ MARQUES XAVIER SOUZA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

30. PORTADOR DE DIPLOMA – QUÍMICA/BACHARELADO - IN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000447 ALUISIO SOUZA LIMA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

32. PORTADOR DE DIPLOMA – QUÍMICA/LICENCIATURA - NSMT 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000338 YASMIN DE LIMA SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 19 de 49 
 

33. PORTADOR DE DIPLOMA – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000498 CARLOS EDUARDO MIRANDA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000153 ELIEL FERNANDES DE SOUZA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000296 KASSIO DE MOURA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000415 RANGEL SANTOS BRAGA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000283 RICARDO PRADO BONETTE Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000129 WILSON SOUZA DA SILVA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 

33. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000360 FELIPE MANGUEIRA IWANAGA Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000050 GABRIEL FELIPE ALMEIDA TROVATO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros DEFERIDA 

2023180000206 GABRIEL LUIZ HOFFMANN Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000216 LUIS FELIPE LIMA DOS SANTOS Ampla Concorrência DEFERIDA 

2023180000357 THALYSSON RODRIGO LIMA DUARTE Ampla Concorrência DEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 20 de 49 
 

34. PORTADOR DE DIPLOMA – ZOOTECNIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000295 ISAU MARTINS PEREIRA Ampla Concorrência DEFERIDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 21 de 49 
 

 
 

ANEXO II – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

 

01. PORTADOR DE DIPLOMA – ADMINISTRAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000116 ALINE CATELLAN WOLOBUEFF DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000351 ALINE SALTARÉLLO DE JESUS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000159 ANDRÉ CABANHA PANIAGO ALMADA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000233 ATOS DE LIMA RIBEIRO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000177 DANIELA FERNANDES DOS SANTOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000315 FLÁVIO FREITAS BARBOSA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000078 GLADSLAYNE CAMPOS DRUMOND PEREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000118 JOYCE RODRIGUES MARTINS SILVA SOUZA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000229 MARIA EDIVANIA DA SILVA CARVALHO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000205 MAURO CESAR SANTOS CARDOSO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000401 NILCE FRANCISCO DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000193 RAFAEL FERNANDO MARTINS RAMOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 22 de 49 
 

2023180000492 ROBERTO TRENTIN Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000345 RUBERVAL DE OLIVEIRA AIVI Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

 

01. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ADMINISTRAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000292 FABIANE SEABRA CALIXTRO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000110 FAGNER FERNANDO SANTANA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000464 FERNANDA BARTOLO TARIFA PEREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000297 GIZELY BELARMINO DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000199 GUILHERME ACOSTA DA ROSA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000282 MOZEIS FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

02. PORTADOR DE DIPLOMA – AGRONOMIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000350 CLEYTON RAMIRES CANO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000174 HARRISON PEDROSO RENOVATO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000500 LORISLENE QUEVEDO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 23 de 49 
 

2023180000135 RAICA MARTINS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

 
 

02. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – AGRONOMIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000240 ADEMAR REYNOSO DE FARIA FILHO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000417 CAIO ALVES AZAMBUJA LIMA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000468 CARLOS EDUARDO QUINTANA GIMENEZ Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000169 EDUARDA DA CRUZ FERREIRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000004 GABRIEL ZAGUI TONEZER Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000346 GABRIELA OLIVEIRA GOMES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000449 GIULIANE KUHNEN Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000318 ISABELY MARQUES FRANCO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000016 LAÍS MOREIRA DE SOUZAA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000146 LORRANA MARIANO DE MELO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000272 PABLO FRANCO DE OLIVEIRA CHAMBÓ Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000436 TAIZA ALEM DE MORAIS Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 24 de 49 
 

2023180000130 THAINARA BRENDA LAMEIRA DAS NEVES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 
 
 

03. PORTADOR DE DIPLOMA – ARTES CÊNICAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000348 BRUNO PATRICK DE SOUSA BRITO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

04. PORTADOR DE DIPLOMA – BIOTECNOLOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000404 GILBERTO RENÉ MEDINA ROA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

05. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000144 AMANDA DE ALMEIDA PARRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000239 BIANCA CRISTHINA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000160 DIONE DA SILVA KAUS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000380 IOLANDA MACEDO SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 25 de 49 
 

 

05. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000458 LETICIA BENITES COSTA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

 

06. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/LICENCIATURA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000379 FLANDE MENDES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000234 MICHEL GOMES ROCHA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

 

07. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000267 ALEFI DOS SANTOS PEREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000430 
BEATRIZ APARECIDA DE SOUZA ROZATI 
FERNANDES 

Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000009 GEAN ANTUNES DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000065 MADONNA GADA MALDONADO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 26 de 49 
 

07. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000062 DEISA NATALIA OCAMPO CRUZ Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000270 LUCAS GUILHERME DA SILVA MOREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000439 LUENDER VIVEIROS DOS SANTOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000308 NATALIA SILVA AGUILAR Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000260 THIAGO ALMIR KOPPER Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

 

08. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000246 APARECIDA DE FÁTIMA VIEIRA RODRIGUES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000372 ITALO MARTINS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000058 JONATAS MENON DO NASCIMENTO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000254 KATIA REGINA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000406 WILLIAN ANTONIO DE ALMEIDA ALVES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 27 de 49 
 

08. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000502 NATALIA PIRES PERRUPATO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000375 WASHINGTON DUARTE ROSA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

 

09. PORTADOR DE DIPLOMA – CIÊNCIAS SOCIAIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000323 ADRIELLY BEVILAQUA STEFANI Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000133 ANDREIA DA SILVA DOS SANTOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000261 ESTER BALBINO DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000198 FABIO MACIEL LOUREIRO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000005 GISLENE RODRIGUES FARIA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000480 MARILENE FERREIRA DOS SANTOS TRINDADE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000483 REJANE DENISE PEDROSO DALMAS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

09. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – CIÊNCIAS SOCIAIS 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 28 de 49 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000411 CLÁUDIA FERREIRA DE LIMA LEITE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000335 GILSON CARLOS VISU Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000068 LILIA CARMEM ORTIZ Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000204 SILVIA MARA DE MELO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

10. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – DIREITO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000185 ADELSON ALVES PEREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000225 ADRISSON CAMARGO CÂNDIDO DOS SANTOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000182 ALAN SEVERIANO VALENSUELA CERVIM Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000226 ALEXANDRE DOS SANTOS AYALA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000044 ALINE APARECIDA VALDEZ Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000474 ANA CAROLINA DA SILVA CHENCAREK Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000064 ANA CAROLINA RUFINO DE SOUZA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000214 ANA CAROLINE BERLOFFA PELOZO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 29 de 49 
 

2023180000459 ANA JÚLIA CAMPOS DE MORAES SANTOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000471 ANA JULIA DE JESUS MARQUES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000108 ANA JULIA JUSTINO RODRIGUES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000038 ANDREIA ROMERO ALVES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000161 ANDRIENE APARECIDA FRANCA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000039 BEATRIZ MURBACH MACEDO DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000290 BIANCA IRENO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000331 BRUNO CAMATA DE LIMA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000091 CAMILA IDZI VALENTIM Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000422 CARLOS ANDRÉ MEIRELES DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000072 CARLOS EDUARDO FRANCO OZUNA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000405 CELINA GONZALEZ DAVALOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000175 DANIEL GARCIA BENITES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000168 DANILO SOARES DE SOUZA RODRIGUES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000432 DAVI ELIAS GAUNA ACOSTA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000032 DEJACIR MACHADO DOS SANTOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 30 de 49 
 

2023180000081 DENIZE AMANDA STAINE RODRIGUES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000213 
DIOGENES AUGUSTO FERRACINI SILVEIRA 
DUARTE 

Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000033 EDUARDA DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000010 EJEKILHIM SOUARES VERON Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000238 EMANUEL DO NASCIMENTO SANTANA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000402 EMILLY FERN CARRE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000244 EMILY CAMILLY FERREIRA SOARES 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000011 FABRICIA MACHADO VERA AYALA DE CASTRO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000047 FAENA OTAZUR DO NASCIMENTO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000245 FELIPE AUGUSTINHO MUNARINI MEZA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000176 FELIPE PONTES DO NASCIMENTO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000243 FELIPE STRINGUETA ARANTES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000012 FELIPE XAVIER MARTINS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000289 FELLIPE DE SOUZA BRITO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000465 FERNANDA RODRIGUES PERALTA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000256 GABRIEL HENRIQUE DO NASCIMENTO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros/PCD INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 31 de 49 
 

2023180000140 GABRIELE DOS SANTOS OJEDA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000163 GABRIELI VIEIRA DE SOUZA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000285 GEANICE ARAUJO MARTINS BARBOSA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000431 GIOVANNA REGINA BATISTA ARAUJO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000073 GLEIDIS DE SOUZA MUNHOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000391 GUILHERME CACERES SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000173 GUILHERME GOMES DA SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000189 HELLEN BEATRIZ DA SILVA NONATO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000452 HELLEN CAROLINE DOS SANTOS OMITO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000099 HELLEN VARGAS NUNES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000390 HELOISA LUIZE SPOLADOR Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000147 IGOR GOIS DE OLIVEIRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000053 ISABELA CHARRINHOS MATOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000362 ISADORA BAR RAMOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000109 IZABELLY TERTILIANO DA SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000280 JENNIFER CHAVES DOS SANTOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 32 de 49 
 

2023180000046 JEVISON PEREIA DIAS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000154 JHESSICA SOUZA ROLON Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000236 JOEL PEREIRA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000291 JOSUÉ SPANIVELLO TELES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000266 JOYCE HELLEN REGINALDO DE SOUZA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000111 KAILANA VITORIA DE PAULA FABRICIO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000020 KAIO GONÇALVES DE SOUZA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000373 KAROLINE GIMENEZ RODRIGUES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000353 KAUANE LOPES FARIAS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000222 KEVIN HENRIQUE DA SILVA SOARES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000385 KEVIN WESLEY TOLEDO DE FREITAS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000322 LAURA FERNANDES GONZALEZ Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000426 LETICIA COSTA KOLLER Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000278 
LUANNARA GONÇALVES QUEIROZ SANTANA 
ECHEVERRIA 

Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000156 LUCAS BARROS DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000504 LUCAS FELICIANO CAVALHEIRO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 33 de 49 
 

2023180000251 LUCAS LOPES NEPOMUCENO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000022 MARCELO CORRÊIA MENESES DE LIMA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000306 MARIA CLARA AUGUSTO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000232 MARIA EDUARDA BORGES DE SOUZA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000255 MARIA EDUARDA DALLA MARTHA GONZAGA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000207 MARIA EDUARDA FERREIRA DOS SANTOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000369 MARIA MADALENA MACEDO DO NASCIMENTO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000314 MARIA YAEKO INOUE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000180 MILLENY HENCHES POVEDA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000074 NATALIA PAULA REZENDE DE DEUS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000275 NICOLAS ALVARENGA RIBEIRO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000066 NICOLLY GONCALVES SARTURI OLIVEIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000138 PAMELA NATACHA DE MATOS VIEIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000412 PAULO HENRIQUE COSTA SANGALLI Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000284 PAULO HENRIQUE POLL Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000384 PEDRO GABRIEL CASTILHO CORONA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 34 de 49 
 

2023180000344 POLIANA DA SILVA DE FREITAS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000263 RAISSA LOPES DIAS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000019 RAYANE ALENCAR MARTINS PEREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000137 REGIANE MATIAS DA ROCHA MELO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000042 RICARDO DOS SANTOS SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000440 RÔMULO CARVALHO CRISTALDO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000029 SAMARA ALYNE DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000399 SILVANA ANANIAS ONORIO RIBEIRO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000303 SIMONE LIMA DA COSTA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000197 TAL APARECIDA SAMUEL DA COSTA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000094 TAMIRYS DA SILVA VIEGAS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000100 THAMIRES CRISTINA COLMAN Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000305 THAMIRYS FELIX DA ROCHA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000203 VALÉRIA CAIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000321 VERA LUCIA BOGADO DE ARAUJO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000342 VICTOR HUGO DURAN DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 35 de 49 
 

2023180000191 VICTOR SOUZA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000287 VILMOM BATISTA DOS SANTOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000387 VINICIUS PAULON CANTERO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000446 WANEKEZH DA SILVA PRADO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000178 YARA BARBOSA CENTURIAO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

11. PORTADOR DE DIPLOMA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000151 JEAN SILVA DOS SANTOS 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000414 LEANDRO RODRIGUES BRITO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000453 RODRIGO SOARES BARROS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000184 SUELLEN MATOS DE GÒES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

11. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000301 DANIELLY FREITAS BARBOSA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 36 de 49 
 

2023180000450 EDILMA MAYLLA CARDOSO FARIAS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000192 GEOVANA CAMILA MITTELSTAEDT CARDINAY 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000418 IZABELINO ROSSATI Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000441 MILENA BENITO PEDRO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000366 NATHALIE DE SOUZA FRANCO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000221 RODRIGO SÁTIRO DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

13. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA CIVIL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000472 CARINA PERROUT VALENTE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000365 DIÊGO VICTOR DE FREITAS MESQUITA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000477 JEAN CARLOS SOARES DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000298 JOSÉ VINICIUS DE OLIVEIRA MATOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

13. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ENGENHARIA CIVIL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 37 de 49 
 

2023180000416 FRANCISCO FELIPE DA SILVA BISNETO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000381 ISABELLY PEREIRA MENEZES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000392 JENNIFER CHRISTIANY FREITAS PEREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000190 THIERRY PORTILHO DA MATA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

14. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000196 MARIANA DOS SANTOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000224 MURILO HENRIQUE SEVERINO CORRÊA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

14. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000288 KELLY LUANA LUCAS COSTA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

 

16. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 38 de 49 
 

2023180000279 CLEBER MARECO IRALA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000277 JÚLIO MARQUES DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

16. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000463 JUAN CARLOS WANDRESSEN LIMA DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000218 KAUÊ HENRIQUE DUARTE MOREIRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000025 POLYANNA GRANJA DOS SANTOS VALIENTE Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

 

17. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA DE ENERGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000219 EDIEL SOUZA NASCIMENTO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

17. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ENGENHARIA DE ENERGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000235 JESSICA RAQUEL BORGES LIMA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 39 de 49 
 

18. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000329 GEOVANA MIC ROSSI UBACK Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000227 JONATHAN STAFUZZA GRIZANTE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000268 MIJAYL FORTUNATO SILVA RODRÍGUEZ Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 
 
 

19. PORTADOR DE DIPLOMA – ENGENHARIA MECÂNICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000103 MAURO CÉSAR SANTOS SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

20. PORTADOR DE DIPLOMA – FÍSICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000202 DAVID ALAN PERIN Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000485 EMERSON PRADO COLMAN Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000473 LEONARDO DA SILVA PARDIN Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 40 de 49 
 

 

20. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – FÍSICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000208 RAQUEL FERREIRA DE JESUS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

 

21. PORTADOR DE DIPLOMA – GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000310 JULIANA ISAIAS FAZIONI PERIN Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000343 NATHALI DA SILGA GARCIA GUMENSSON Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

21. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000120 DILMARA MORO BUSSANELLO ESPINDOLA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

 

22. PORTADOR DE DIPLOMA – GESTÃO AMBIENTAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000112 LENY DA ROCHA SANTOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 41 de 49 
 

2023180000142 LUIZ CARLOS FERREIRA DE PAULA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

22. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – GESTÃO AMBIENTAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000152 NILEXYS JOSE OROZCO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

23. PORTADOR DE DIPLOMA - HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000017 ABRISIO SILVA PEDRO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000241 HELINHA PERITO SEVERINO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000457 LUANA PEREIRA RODRIGUES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000427 TAINARA REGIANE PICOLI DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

23. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000060 FELIPE SOARES DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 42 de 49 
 

24. PORTADOR DE DIPLOMA – LETRAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000252 DANNIELLY DÂNDARA MATOS GONLAÇVES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000148 DENISE ALBERTINI SOUZA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000172 
PAULA CARINE RODRIGUES DE SOUZA 
FERREIRA 

Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000424 SUZIANE DE LIMA GONCALVES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000237 TÉRCIA GONÇALVES GUEDES BARCELLOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000125 THAIZI TEREZA DE MAZZI ROSA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

 

24. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – LETRAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000340 VICTOR ALEXANDRE LIMA CIRIACO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

25. PORTADOR DE DIPLOMA – LETRAS-LIBRAS/BACHARELADO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000354 ALICIO CARDOSO FERREIRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 43 de 49 
 

2023180000021 AMANDA CHIARA DOS SANTOS LIBRAIZ Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000067 CAMILA DE SOUZA MAIA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000419 CRISTIAM APARECIDO MACHADO LEMOS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000370 
CRISTIANE DE FÁTIMA LACERDA MENDES 
AMENDOLA 

Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000006 ELAINE MARIA DE MELLO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000155 ELTON GONÇALVES DOS SANTOS 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000080 FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA LOPES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000037 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000394 FRANCSICO NERO DE SOUZA FILHO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000123 GIANE MONTEIRO DO SANTOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000302 JESSICA MACENA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000194 JOELCIO GONÇALVES DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000139 JOSEFINA TROCHE MAIDANA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000195 JULIANA SANTOS DE SOUZA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000026 LIDIANE YUKI OSHIMA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000258 LÚCIA DA SILVA SILVEIRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 44 de 49 
 

2023180000014 LUCIENE DE SOUZA GUIMARAES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000079 MÁRCIA CRISTINA QUEIROZ GABRIEL Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000157 MARIA APARECIDA IBARRA MAIDANA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000131 MIDIA FELICIANA AQUINO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000319 MÍRIAN VALÉRIO DOS SANTOS FRANCISCO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000495 ROSI EMEIRE NUNES IVARRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

INDEFERIDA 

2023180000407 
TALITA NAIMARA GUEDES VARGAS 
NASCIMENTO 

Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000286 THALITA MOURA MARTINS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000382 VIVIANE SILVA DE OLIVEIRA TONON Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

25. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – LETRAS-LIBRAS/BACHARELADO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000317 MARIA LUISA DA COSTA MARQUES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000083 MAYCON WANDESON FURTADO DE OLIVEIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

 

26. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – MATEMÁTICA – MA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 45 de 49 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000102 DIOGO LESCANO ALMEIDA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000104 NICAELA ROBERTA ROCHA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

27. PORTADOR DE DIPLOMA – MATEMÁTICA – NSMT 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000341 JAYNE PEREIRA CHAGAS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

28. PORTADOR DE DIPLOMA – PEDAGOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000253 ANA LIGIA BEZERRA BRESSAN Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000106 ANGELICA QUEVEDO GONÇALVES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000117 AURIZETE LIMA DE ARAUJO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000413 CLAUDIA LIMA GOMES E GOMES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000069 EUGENIA LOPEZ FLORES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000505 FRANCIELI WELTER Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000247 LOURI BARON ROSA Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 46 de 49 
 

2023180000217 PAOLA SANDIM DA SILVEIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000361 PAULA NACIMENTO DUARTE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000113 PRISCYLLA POPOVITS KOTAI DORASIO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000179 SANDRA CORREA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

28. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – PEDAGOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000070 ADRIANA ALVES DA ROCHA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000136 EULLIA CARMEM DAVID ORTIZ Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000132 JAQUELINE BENITES AQUINO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000249 JAQUELINE SIQUEIRA BARBOSA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000469 KAMILY DA SILVA QUINTINO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000186 MÁRCIA REGINA DA SILVA FERREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000059 RAFAEL MEDEIROS AJALA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000036 VICTORIA KAROLINI RIBEIRO DA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000337 WILLIAN MATHEUS SILVA MEURER Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 47 de 49 
 

29. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – PSICOLOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000082 ADALBERTO QUINTANA PAES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000307 
ALEXANDRE RECALDES RODRIGUES 
ARGEROPULOS AQUINO 

Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000115 ANDERVAL BENITES CAVALHEIRO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo INDEFERIDA 

2023180000248 ARNALDO FREITAS MOREIRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000143 BEATRIZ BARCELOS DE MORAIS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000220 DIEGO MARQUES RODRIGUES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000119 EDUARDA KUHLKAMP NEVES DE SOUZA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000462 HELOÍSE RAMIREZ DE OLIVEIRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000313 LARA JERONYMO FERREIRA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000181 MAÍSA MARTINS DO NASCIMENTO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000330 MARCIA ELIZE SEHNEM Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000162 MARIA LAURA SILVA VENÂNCIO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000061 MARIA LUANA MELLO MAEL Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000484 MATEUS DE JESUS GOES REIS Ampla Concorrência INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 48 de 49 
 

2023180000228 RAFAEL BOSSA LORENTE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000023 RAPHAEL FERNANDES MARRA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000451 SARA GOMES DE OLIVEIRA SILVA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000328 SILVIO RUIZ PARADISO Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

31. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – QUÍMICA/LICENCIATURA - MSMT 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000355 MIRIAN MELGAREJO LOPES Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

33. PORTADOR DE DIPLOMA – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000230 
ARIADNE NADIA VALERIO DOS SANTOS 
MATTOS 

Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000294 ELAINE MARQUES DE FARIAS Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

33. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 33, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por Transferência Voluntária e para Portadores de Diploma (PSPVO-2023.2/UFGD) 
 

PSPVO-2023.2/UFGD - Página 49 de 49 
 

2023180000183 ALEXANDRE LUCCA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000320 GIOVANI FERREIRA GUIMARÃES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000383 MATEUS IRALA IBANHES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

2023180000364 THIAGO MARQUES LEITE Ampla Concorrência INDEFERIDA 

 

34. PORTADOR DE DIPLOMA – ZOOTECNIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000158 CONSTÂNCIA DE ARAÚJO DONATO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

2023180000325 NAIARA PEREIRA TORRES Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros INDEFERIDA 

 

34. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ZOOTECNIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SITUAÇÃO 

2023180000071 GEOVANA VITÓRIA MORESCO DE ALMEIDA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000445 LUANA KAROLINE ECHEVERRIA BARBOSA Ampla Concorrência INDEFERIDA 

2023180000008 ROBERT PEREIRA ARGUELO Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Independentemente de renda/Outros INDEFERIDA 

 


